energy&fuels

Experimental Study on Fractional Compositions of Residual Oil from Shale and Coal of China Using Grain-Based MSSV Pyrolysis

Lingling Liao,*^{,†,‡} Yunpeng Wang,*^{,†} and Jialan Lu[†]

[†]State Key Laboratory of Organic Geochemistry, Guangzhou Institute of Geochemistry, Chinese Academy of Sciences, Guangzhou 510640, China

[‡]University of the Chinese Academy of Science, Beijing 100039, China

ABSTRACT: For better understanding compositions and evolutions of residual oil of shale and coal, a grain-based microscale sealed vessel (MSSV) pyrolysis method to whole rock was used to investigate the residual oil contents and its fractional compositions from shale, coal, and coaly shale samples, as well as their variations at different temperatures and maturities. Quantities of extracted oil from residuals and yields of C1 to C5 gases were used to define oil, wet gas, and dry gas windows using equivalent Ro (%) calculated through EasyRo (%) method. Oil windows are defined as 0.6-1.3%Ro for shale and 0.5-1.2%Ro for coal; wet gas windows are 0.9-3.0%Ro for shale and 0.8-2.7%Ro for coal, and dry gas window are 1.3-4.0%Ro for shale and 1.2-4.0%Ro for coal, respectively. Coal shows relatively wider oil window than shale but similar gas window to shale. The maximum residual oil can reach 133.44 mg/g TOC, 69.84 mg/g TOC for marine and lacustrine shale, 10.03 mg/g TOC for coal, and 83.79 mg/g TOC for coaly shale, respectively. Comparing with natural residual oil, the laboratory residual oil of shale is much higher, while the residual oil in coal is mainly retained due to its unique structures. The results show that, in oil window, marine and lacustrine shale residual oil show mainly saturates, aromatics, resins but less asphaltenes, while coal residual oil are mainly asphaltenes, aromatics, resins but less saturates. In the wet and dry gas window, marine and lacustrine shale residual oil is mainly made up of saturates, aromatics, and resins, while coal residual oil is mainly made up of asphaltenes and resins. These results suggest that residual oil contents of marine shale, lacustrine shale, and coaly shale are higher with high proportions of saturated and aromatic hydrocarbons in low maturities which show high shale oil prospective than coal, while in high maturities the residual oil contents decrease quickly but still have higher potential for cracking gases which might become the source of shale gas. The residual oil in coal is low mainly in forms of aromatics, resins, and asphaltenes, which can only be the source of coal-bed methane as maturity increases.

1. INTRODUCTION

During thermal maturation, portions of oil generated from source rock are expelled and the oil retained in shale is regarded as residual oil.¹ The residual oil in the shale and coal oil will crack into gases with further thermal maturation.² Recent studies and explorations have shown great potentials of unconventional oil gas resources such as shale gas and shale oil, which shows important roles of retained hydrocarbons in source rocks. Coals are both sources and reservoirs of large amounts of gas that has also received increasing attention in recent years as a largely untapped potential energy resource including coal-bed methane.³ Numerous studies have been conducted to determine how oil composition changes with thermal stress on the kinetics of kerogen and oil cracking,⁴⁻¹³ but the evolution of residual oil and its fractional compositions in the process of maturation for whole-rock has not been intensively studied.

In the current study we designed a grain-based MSVV (microscaled sealed vessel) pyrolysis method to explore how residual oil contents and its fractional compositions evolutions at different temperatures and maturities. Four low maturated samples of marine, lacustrine shale, coal, and coaly shale from China were used for pyrolysis to simulate the process of maturation. Different from the routine pyrolysis, our method simulated both hydrocarbon generation and expulsion processes, and the residual rock grains were used to analyze the residual oil contents and fractional compositions.

2. SAMPLES AND EXPERIMENTS

2.1. Samples. Four low maturated whole-rock samples representing different lithologies were selected, including one marine shale (XHY) from Zhangjiakou, one lacustrine shale (YC) from Erdos basin, one coal (GY) from Sichuan basin, and one coaly shale (LS) from Sichuan basin. The sample locations are shown in Figure 1. The geochemical data listed in Table 1 show that four samples have higher TOC contents and lower maturities which are suitable for simulation. Unlike routine pyrolysis where one sample is used in different temperatures, we used different samples in different temperature in this study. To make sure that the samples in different temperatures are identical and the influence of sample heterogeneity is negligible, we tried to take samples from one rock using microdrilling method along vertical direction because the heterogeneity of shale rock is mainly along horizontal direction. Figure 2 shows our sample drilling method along vertical direction at the same horizontal bed. After crushing and sieving, samples were checked under microscope and X-ray diffraction (XRD) to make sure their mineral compositions are identical.

2.2. Experimental Methods. Figure 3 shows the whole process of experimental method including pyrolysis, isolation of residual, and

Received:October 21, 2015Revised:December 21, 2015Published:December 22, 2015



Figure 1. Location map of samples used in this paper (1. XHY marine shale; 2. YC lacustrine shale; 3. GY coal and LS coaly shale).

expelled oil as well as separation of fractional compositions of residual oils.

2.2.1. Pyrolysis. For better simulating the process of hydrocarbons retention and expulsion, we designed a grain-based MSSV (Microscaled sealed vessel) pyrolysis method on whole rock. Different from routine MSSV pyrolysis, our method is conducted on whole rock grain rather than powder or extracted kerogen. Four samples with a grain size of 2-4 mm were putted into glass tubes or vessels (when T > 500°C, we used quartz vessels) and sealed under vacuum condition. These glass vessels were heated in the muffle furnace from room temperature to a preset temperature for 72 h. Pyrolysis temperature was set within a range of 250–600 °C at 50 °C interval. After pyrolysis, the generated gases including C_1 to C_5 gases at each temperature point were analyzed using GC (gas chromatography). Then, the residual wholerock grains and glass vessels were used to subsequently analyze residual and expelled oil, respectively. Considering high volatility of C6-C13 components, the residual oil in this study is mainly composed of C14+ hydrocarbons.

2.2.2. Isolation of Residual and Expelled Oil. The surface of the whole-rock grain and the glass vessels were cleaned with dichloromethane, and the solvated oil were regarded as the expelled oil. The rest whole rock grain was used to extract the residual oil $(C_{14}+)$ with dichloromethane. The cleaned and extracted solvents were collected separately with conical flask and were volatilized to 1-2 mL by a rotary evaporator and then were transferred to 5 mL bottles by dichloromethane. Finally, the transferred extracts were weighted after the dichloromethane solvents were completely evaporated, which were regarded as residual and expelled oil.

2.2.3. Separation of Fractional Compositions of Residual Oil. The residual oil (C_{14} +) was treated with excess *n*-hexane to precipitate asphaltenes. The *n*-hexane solvents were fractionated using a 10 mm i.d. column packed with a 4:1 mixture of preactivated silica gel (100–200) and alumina (100–200 mesh). Saturates, aromatics, and resins fractions were obtained by elution with *n*-hexane, benzene (*n*-hexane:-dichloromethane = 7:3) and ethanol, respectively.^{14,15} The separated solvents of fractional compositions were collected separately



Figure 2. A picture showing our sample taking way by microdrilling along vertical direction from one rock sample.



Figure 3. Flowchart of experimental method.

with conical flask and were volatilized to 1-2 mL by a rotary evaporator. Then they were transferred to 5 mL bottles by dichloromethane. Finally, the transferred separated solvents of fractional compositions were weighted after the dichloromethane solvents were completely evaporated.

3. RESULTS AND DISCUSSION

3.1. Oil/Gas Windows Determined by Whole-Rock Grain Pyrolysis. "Oil window" is a definite and specific temperature or maturity scale for oil generation,^{2,16,17} and "gas window" is similarly referred to the peak generation stages of gaseous hydrocarbons. Considering the gas compositions include C1–C5 gases, the determination of "gas window" is relatively complicated. Here, we defined two types of gas windows: wet gas window and dry gas window. In this paper, oil window is defined according to the yields of C14+ hydrocarbons including expelled and residual ones; wet gas window is defined according to the yields of C1–C5 gases, and dry gas window is defined according to the yields of C1 gas.

Previous studies showed that the gases generated in gas window should account for 60-80% of the total gas

Table 1. Geochemical Data for Samples Used in the Study^a

sample	lithology	location	age	TOC (%)	S1 (mg/g)	S2 (mg/g)	$T_{\rm max}$ (°C)	HI (mg/g TOC)	Ro (%)
XHY	marine shale	Zhangjiakou	Pt_2	9.15	1.25	36.49	432	399	0.63
YC	lacustrine shale	Erdos Basin	T ₃ y	23.41	8.10	79.01	435	338	0.64
GY	coal	Sichuan Basin	T ₃ x	73.34	0.34	90.34	443	123	0.67
LS	coaly shale	Sichuan Basin	P_1l	16.97	0.77	24.49	444	144	0.67

"TOC, total organic carbon; S1, free (indigenous) hydrocarbons; S2, pyrolysis of HCs; HI, hydrocarbon index; Tmax, pyrolysis temperature at maximum HC generation; Ro, vitrinite reflectance for coal and equivalent reflectance of solid bitumen for marine and lacustrine shale.



Figure 4. Comparisons of oil window, wet gas window, and dry gas window of shale and coal (solid square represents oil window of GY coal and LS coaly shale, while dashed square represents oil window of XHY, YC, and GY shale in part a. Solid squares in other four plots represent wet gas windows for XHY, YC, GY, and LS, respectively, while dashed squares represent dry gas windows for XHY, YC, GY, and LS, respectively. Part b shows the variations of gas dryness of four samples for comparison).

potential.^{18–21} In this paper, oil and gas window were defined according to the yields of oil/gas that account for at least 60% in the main gas-generation of the total oil and gas.¹⁸ Figure 4 shows the yield curve of C14+ oil, wet gases (C2–C5), and dry gas (C1) against pyrolysis temperature/maturity from XHY and YC shale, GY coal, and LS coaly shale. According to the methods above, the oil window, wet gas window, and dry gas window were determined and labeled. The oil windows are defined as 0.6–1.3%Ro for shale and 0.5–1.2%Ro for coal; wet gas window were defined as 0.9–3.0%Ro for shale and 0.8–2.7%Ro for coal; dry gas window were defined as 1.3–4.0%Ro for shale and 1.2–4.0%Ro for coal. Table 2 listed the maturity

Table 2. Maturity Ranges (in Ro%) of the Oil Window, Wet Gas Window, and Dry Gas Window for Shale and Coal

samples	initial Ro (%)	oil window (% Ro)	wet gas window (% Ro)	dry gas window (% Ro)
XHY shale YC shale	0.4	0.6-1.3	0.9-3.0	1.3-4.0
GY coal LS coaly shale	0.4	0.5-1.2	0.8-2.7	1.2-4.0

ranges (in Ro%) of the oil window, wet gas window, and dry gas window for shale and coal from the samples of this study. Comparing with the gas window of type II kerogen for marine shale in Zhangjiakou which is Ro % = 1.5-3.0% in closed system,¹⁸ the results from whole-rock pyrolysis in this study show broader and later gas windows than pure kerogen. The main reason is that whole-rock pyrolysis reflects both hydrocarbon generation and expulsion while pure kerogen pyrolysis only reflects the hydrocarbon generation. In Figure 4a coal and coaly shale show broader oil window than marine and lacustrine shale which is caused by earlier oil generation onset temperature/maturity and later oil expulsion. Previous studies show that activation energy is relatively low for oil generation for type III kerogen from coal and coaly shale in contrast to marine and lacustrine shale which makes coal show lower oil generation onset temperature/maturity.²² Coal enjoys higher porosity and higher adsorption capability to oils which makes oils difficult to be expelled out.^{23,24} This is the main reason for coal and coaly shale show later ending of oil window comparing with shale. Interestingly, shale and coal show very similar gas windows for both wet and dry ones, which suggests that source rock types and properties have great influence on oil expulsion but less influence on gas expulsion.

3.2. Residual Oil Contents and Evolutions. Table 3 listed the residual oil contents of four samples XHY, YC, GY, and LS and their fractional compositions with increasing maturities. For better discussing the evolution of the residual oil, the evolution process was divided into four stages: initial maturity (Ro = 0.4%), oil window, wet gas window, and dry gas window.

Figure 5 shows the evolution of residual oil of shale, coal, and coaly shale with increasing maturity. The residual oil of coal and coaly shale show typical episodic hydrocarbon expulsion pattern which is more obvious for coal. The first peak of residual oil occurs in oil window, and the second peak of residual oil occurs in dry gas window. The residual oil of marine shale and lacustrine shale show typical unimodal pattern where the only peak of residual oil occurs in oil window. The corresponding maturity to maximum residual oil of shale, coaly shale, and coal are 0.92%, 0.92%, and 0.6%, respectively. In initial Ro% (Ro = 0.4%), the total residual oil contents of XHY and YC shale, GY coal, and LS coaly shale are 14.85 mg/g TOC, 34.54 mg/g TOC, 4.55 mg/g TOC, and 6.25 mg/g TOC, respectively. Lacustrine shale (YC) shows the highest residual oil content followed by marine shale (XHY) and coaly shale (GY). Coal (GY) shows the lowest content of residual oil.

In oil window, the residual oil yields of XHY and YC shale, GY coal, and LS coaly shale reach the maximum levels which are 133.44 mg/g TOC, 69.84 mg/g TOC, 10.03 mg/g TOC, and 83.79 mg/g TOC, respectively. These results indicate that the oil generation potential is the main control of residual oil in source rocks. The other important factor to control the residual oil contents is the physico-chemical properties of source rocks

Table 3. Residual Oil Contents of XHY, YC, GY, and LS and Their Fractional Compositions with Increasing Maturities

			XHY					YC		
Ro(%)	residual oil (mg/g TOC)	saturates (mg/g TOC)	aromatics (mg/g TOC)	resin (mg/ g TOC)	asphaltene (mg/g TOC)	residual oil (mg/g TOC)	saturates (mg/g TOC)	aromatics (mg/g TOC)	resin (mg/ g TOC)	asphaltene (mg/g TOC)
0.40	14.85	3.64	5.98	5.13	0.11	34.54	15.41	5.21	13.19	0.73
0.60	18.67	4.23	6.84	7.15	0.45	37.30	18.17	8.45	9.85	0.83
0.92	133.44	38.93	34.32	31.56	28.64	69.84	23.02	15.24	24.82	6.75
1.49	60.41	13.69	19.68	20.68	6.35	34.70	11.04	10.70	10.33	2.63
2.26	13.40	9.24	1.76	2.01	0.39	17.09	8.17	0.63	8.15	0.14
3.09	8.61	1.71	2.63	3.48	0.79	14.39	9.46	0.88	3.47	0.58
3.69	4.61	0.86	2.49	1.12	0.15	12.28	6.34	2.04	3.43	0.48
3.97	4.71	2.25	1.05	1.20	0.21	21.40	8.36	2.13	9.63	1.28
			GY					LS		
Ro(%)	residual oil (mg/g TOC)	saturates (mg/g TOC)	aromatics (mg/g TOC)	resin (mg/ g TOC)	asphaltene (mg/g TOC)	residual oil (mg/g TOC)	saturates (mg/g TOC)	aromatics (mg/g TOC)	resin (mg/ g TOC)	asphaltene (mg/g TOC)
0.40	4.55	0.42	1.65	1.73	0.75	6.25	1.48	1.01	3.50	0.25
0.60	10.03	0.49	2.20	2.69	4.65	8.18	1.49	2.53	3.18	0.99
0.92	7.88	0.45	1.92	3.73	1.79	83.79	9.90	18.38	40.83	14.67
1.49	4.56	0.67	1.04	2.07	0.79	5.32	0.80	1.70	2.23	0.60
2.26	1.02	0.07	0.06	0.69	0.20	3.50	0.91	0.54	1.97	0.09
3.09	3.85	0.17	0.21	2.34	1.12	13.01	6.01	0.35	6.04	0.61
3.69	1.62	0.11	0.07	1.44	0.00	39.61	3.07	3.98	19.35	13.20
3.97	3.18	0.00	0.11	2.91	0.16	14.98	1.55	4.00	5.22	4.22



Figure 5. Evolution in residual oil and its fractions with increasing thermal maturity.

which influence the oil expulsion. Taking XHY and YC shale as examples, they show similar oil generation potentials (Figure 4a) but very different residual oil contents (Figure 5), which might be caused by the different physico-chemical properties of these two source rocks.

In wet gas window (Ro = 1.49%), the maximum residual oil contents of XHY and YC shale, GY coal, and LS coaly shale

reach 60.41 mg/g TOC, 34.7 mg/g TOC, 4.56 mg/g TOC, and 5.32 mg/g TOC, respectively, while in dry gas window (Ro = 3.69%), the contents of XHY and YC shale, GY coal, and LS coaly shale are still 4.61 mg/g TOC,12.28 mg/g TOC, 1.62 mg/g TOC, and 39.61 mg/g TOC, respectively. The contents of residual oil decreases after the maximum is reached which may be caused by faster cracking into wet gas or lighter

Energy & Fuels

components of residual oil with increasing thermal maturity in the closed system.^{25,26} Coal shows the lowest residual oil contents in whole process of thermal evolution which may be related to its poor hydrogen contents. Previous study has suggested that hydrogen-rich coals are few. Only a few commercial oil discoveries can be confidently correlated to coals. Therefore, most coals are hydrogen poor which are mainly source of gas in the process of thermal maturation.²⁷ The residual oil contents of shale are relatively higher even at high maturity stages (Ro = 1.49-3.69%). LS coaly shale shows the highest residual oil content even in dry gas window which implies its very high gas potential at this stage.

Here, we also compared our residual oil results in laboratory with natural samples in geological conditions. Because Rock-Eval S1 is the dominant measurement of residual oil of natural samples, we used it as a proxy of residual oil at geological conditions. We selected the data of 2200 natural samples from USGS organic geochemical database (http://energy.cr.usgs. gov/prov/og/) and plotted the S1 against the maturities. It could be found from Figure 6 that the laboratory residual oil of



Figure 6. Comparison of the residual oil from XHY marine shale, YC lacustrine shale, and LS coaly shale in laboratory conditions with the S1 value of natural shale samples from Rock-Eval at geological conditions (data of natural samples are from organic geochemical database of USGS).

shale is much higher than that of natural samples. Considering the different sealing conditions of natural and laboratory conditions, our results suggest that residual oil content in nature is much higher than that we have measured. The residual-oil peaks of our results lag a little due to the difference of maturities calculated from EasyRo% method and those measured from natural samples. We also compared the residual oil of coal by our methods with the Rock-Eval S1 of natural samples which are from Petersen (2002).²⁸ From Figure 7, it is clear that both amounts and peak maturity of coal at laboratory



Figure 7. Comparison of the residual oil from GY coal in laboratory conditions with the S1 value of natural coal samples from Rock-Eval at geological conditions (data of natural samples are from a plot based on 85 Carboniferous Tertiary coals, see Figure 2 of Petersen (2002)).

conditions are identical to those at geological conditions, which are different from shale. It implies that the residual oil in coal is mainly retained due to its unique structures.

3.3. Fractional Compositional Evolution of Residual Oil. Following the experimental methods in Figure 3, residual oil was separated into four fractional groups which are saturates, aromatics, resins, and asphaltenes in this study. The contents and proportions may change accordingly with increasing thermal maturity. Table 3 lists the fractional compositional content of XHY and YC shale, GY coal, and LS coaly shale at different thermal maturity stages. Figures 5 and 8 show the fractional composition variations and proportions of these four samples in the whole process of maturation. Oil window, wet gas window, and dry gas window are labeled in Figures 5 and 8.

In initial state (Ro = 0.4%), the contents and proportions of saturates, aromatics, resins, and alphaltenes generated from XHY shale are 3.64 mg/g TOC (24.51%), 5.98 mg/g TOC (40.27%), 5.13 mg/g TOC (34.52%), and 0.11 mg/g TOC (0.71%), respectively. For YC shale, four fractional contents and proportions reach 15.41 mg/g TOC (44.62%), 5.21 mg/g TOC (15.07%), 13.19 mg/g TOC (38.19%), and 0.73 mg/g TOC (2.12%), respectively. For GY coal, four fractional contents and proportions are relatively lower, reaching 0.42 mg/g TOC (9.22%), 1.65 mg/g TOC (36.25%), 1.73 mg/g TOC (38.10%), and 0.75 mg/g TOC (16.44%), respectively. And for LS coaly shale, four fractional contents and proportions are 1.48 mg/g TOC (23.73%), 1.01 mg/g TOC (16.23%), 3.50 mg/g TOC (56.03%), and 0.25 mg/g TOC (4.02%), respectively. At initial state, source rocks have not yet begun to expel hydrocarbon. For the samples used in this study, the fractional components of residual oil from marine, lacustrine, and coaly shale are mainly saturates, aromatics, and resins, while the fractional components of residual oil from coal is mainly aromatics, resins, and asphaltenes at this stage. The fractional components of lacustrine shale (YC) and marine shale (XHY) show higher contents of saturates, aromatics, and resins than those from coal (GY) and coaly shale (LS).

In oil window (Ro = 0.92%), the contents and proportions of four fractional compositional contents and proportions generated from XHY shale are 38.93 mg/g TOC (29.17%),

Article



Figure 8. Proportions of saturates, aromatics, resins, and asphaltenes of XHY (a), YC (b), GY (c), and LS (d) with increasing thermal maturity.

34.32 mg/g TOC (25.72%), 31.56 mg/g TOC (23.65%), and 28.64 mg/g TOC (21.46%), respectively. The contents of those four fractional components are much closed. For YC shale, four fractional contents and proportions reach 23.02 mg/g TOC (32.97%), 15.24 mg/g TOC (21.82%), 24.82 mg/g TOC (35.55%), and 6.75 mg/g TOC (9.67%), respectively. The asphaltenes contents of lacustrine shale are the lowest and show great difference with saturates, aromatics, and resins. For GY coal, four fractional contents and proportions are still lower compared to marine shale (XHY) and lacustrine shale (YC) which are 0.45 mg/g TOC (5.67%), 1.92 mg/g TOC (24.34%), 3.73 mg/g TOC (47.29%), and 1.79 mg/g TOC (22.7%), respectively. For LS coaly shale, four fractional contents and proportions are 9.90 mg/g TOC (11.81%), 18.38 mg/g TOC (21.94%), 40.83 mg/g TOC (48.73%), and 14.67 mg/g TOC (17.51%), respectively. The contents of saturates, aromatics, resins, and alphaltenes from marine shale (XHY) and lacustrine shale (YC) and coaly shale (LS) reach the maximum levels in this stage. The fractional components of residual oil from marine shale (XHY) and lacustrine shale (YC) are mainly saturates, aromatics, and resins, while coal (GY) shows that asphaltenes are the dominant fraction, with higher aromatics, resins and rare saturates. The contents of four fractional components from marine shale (XHY) and lacustrine shale (YC), coaly shale (LS) are much higher than those from coal (GY). But for coal, the contents of saturates are the lowest among four factional groups. The higher proportion of resins and asphaltenes from the residual oil of coal might be caused by its high porosity and high adsorption capability that makes it difficult to be expelled out.²⁹ Coaly shale shows a mixture feature of shale and coal at this stage.

Wet gas window is the transition between oil and dry gas generation. Parts of heavy hydrocarbon will be cracked into wet gas and condensate in this stage. In wet gas window (Ro = 1.49%), the contents and proportions of saturates, aromatics, resins, and alphaltenes generated from XHY shale are 13.69 mg/g TOC (22.67%), 19.68 mg/g TOC (32.59%), 20.68 mg/g TOC (34.24%), and 6.35 mg/g TOC (10.51%), respectively. For YC shale, four fractional contents and proportions reach 11.04 mg/g TOC (31.82%), 10.70 mg/g TOC (30.84%), 10.33 mg/g TOC (29.77%), and 2.63 mg/g TOC (7.58%), respectively. For GY coal, the four fractional contents and proportions are 0.67 mg/g TOC (14.63%), 1.04 mg/g TOC (22.85%), 2.07 mg/g TOC (45.29%), and 0.79 mg/g TOC (17.23%), respectively. For LS coaly shale, four fractional contents and proportions are 0.80 mg/g TOC (15.04%), 1.70 mg/g TOC (31.86%), 2.23 mg/g TOC (41.81%), and 0.6 mg/ g TOC (11.28%), respectively. The fractional components of residual oil from marine shale (XHY) and lacustrine shale (YC) and coaly shale (LS) are mainly saturates, aromatics, and resins but less asphaltenes, while coal (GY) are mainly resins, aromatics, and alphaltenes but less saturates. The contents of saturates, aromatics, resins, and asphaltenes of coaly shale are decreasing rapidly, while the generation yields of wet gas is not increasing correspondingly (see Figure 4). The main reason may be the coal's property that makes the generated hydrocarbons expelled out episodically. Compared with oil window, four fractional components contents of shale decreased rapidly; the reason for this is that the heavy hydrocarbons and nonhydrocarbons retained in source rock mainly cracked into wet gases and condensate.²⁹

The dry gas window is the main generation period of methane. The total residual oil yields are very low, but there are still some saturates, aromatics, resins, and alphaltenes retained in source rock. In dry gas window (Ro = 3.69%), the contents and proportions of saturates, aromatics, resins, and alphaltenes

of residual oil generated from XHY shale are 0.86 mg/g TOC (18.55%), 2.49 mg/g TOC (53.91%), 1.12 mg/g TOC (24.35%), 0.15 mg/g TOC (3.19%), respectively. For YC shale, four fractional contents and proportions reach 6.34 mg/g TOC (51.59%), 2.04 mg/g TOC (16.61%), 3.43 mg/g TOC (27.92%), 0.48 mg/g TOC (3.89%), respectively. The saturated contents of lacustrine shale are higher than that of marine shale (XHY) which suggests that lacustrine shale (YC) is slower in oil expulsion than marine shale (XHY). For GY coal, four fractional contents and proportions of residual oil are 0.11 mg/ g TOC (6.72%), 0.07 mg/g TOC (4.2%), 1.44 mg/g TOC (89.08%), and 0.00 mg/g TOC (0.00%), respectively, which indicates that residual asphaltenes have been totally cracked into gases in high maturity. And for LS coaly shale, four fractional contents and proportions are 3.07 mg/g TOC (7.76%), 3.98 mg/g TOC (10.05%), 19.35 mg/g TOC (48.86%), and 13.20 mg/g TOC (33.33%), respectively. Similarly, the fractional components of residual oil from shale are mainly saturates, aromatics, and resins but less asphaltenes, while coal are mainly resins less saturates, aromatics, and alphaltenes. The second peak of typical episodic hydrocarbon expulsion pattern of coal (GY) and coaly shale (LS) occur in this stage, and the fractional components of coaly shale are mainly resins and asphaltenes. These results show that marine shale (XHY) and lacustrine shale (YC), coal (GY), and coaly shale (LS) are still having saturated hydrocarbons in high maturity that may be caused by higher stability of saturates. Figure 4 shows both shale and coal can generate amounts of dry gas, but the methane yields of shale are much higher than coal. Compared with the oil and wet gas yields, coal mainly generates dry gas that contributes great source to coal-bed methane. 30,31 It is coincided with the maceral components of GY coal which is a vitrinite-dominant and gas-prone source rock in Sichuan Basin.^{32,33}

3.4. Residual Oil and Potentials for Unconventional Oil and Gas. Residual oil and its fractional components contents from source rock determine the potential of shale oil and shale gas exploration. In this study, the residual oil yields of XHY and YC shale, GY coal, and LS coaly shale reach the maximum levels in oil window which are 133.44 mg/g TOC, 69.84 mg/g TOC, 10.03 mg/g TOC, and 83.79 mg/g TOC, respectively. The proportions of saturates and aromatics hydrocarbons of residual oil from shale are over 50%, while those from coal and coaly shale are less than 50% at this stage. The residual oil contents of shale and coaly shale are higher with high proportions of saturates and aromatics hydrocarbons than coal in low maturity which show higher shale oil prospective than coal. At higher maturation stages like wet gas window and dry gas window, the residual oil contents decrease quickly due to expulsion and cracking into gases. Although the proportions of resins and asphaltents of residual oil from shale are less than 50% while those fractions from coal and coaly shale are more than 50% at higher maturities, the contents of resins and asphaltenes from marine shale, lacustrine shale, and coaly shale are still much higher than those from coal. Considering that the fractional compositions have different expulsion efficiency and the ability to crack into gas, two shale samples are still showing much higher potential of methane generation than coal and coaly shale at high maturities. Our results show the wet gas yields of residual oil from XHY and YC shale, GY coal, and LS coaly shale are 81.40 mg/g TOC, 119.03 mg/g TOC, 12.68 mg/g TOC, and 7.42 mg/g TOC, respectively, and dry gas yields reach 182.46 mg/g

TOC, 218.07 mg/g TOC, 101.71 mg/g TOC, and 46.77 mg/g TOC, respectively, which indicates that shale show very good exploration potential of shale gas even at higher maturities. The contents and evolution of fractional compositions of residual oil from shale and coal provide possibilities for evaluating exploration prospective quantitatively of shale oil and shale gas.

4. CONCLUSIONS

The contents and evolution of residual oil and its fractional compositions were studied by a grain-based microscale sealed vessel (MSSV) pyrolysis method to whole-rock. Oil windows are defined as 0.6-1.3%Ro for shale and 0.5-1.2%Ro for coal, wet gas window are 0.9-3.0%Ro for shale and 0.8-2.7%Ro for coal, and dry gas window are 1.3-4.0%Ro for shale and 1.2-4.0%Ro for coal, respectively by using residuals oil contents and yields of gases using equivalent Ro (%) calculated through EasyRo (%) method. Coal shows relatively wider oil window than shale due to its earlier oil generation onset temperature/ maturity and later oil expulsion. Higher porosity and higher adsorption capability to oils of coal make coal difficult to expel out oil. However, both shale and coal show very similar wet and dry gas windows which suggest that source rock types and properties will influence oil expulsion greatly but gas expulsion less.

The residual oil of XHY and YC shale, GY coal, and LS coaly shale reach the maximum contents in oil window which are 133.44 mg/g TOC and 69.84 mg/g TOC, 10.03 mg/g TOC, and 83.79 mg/g TOC, respectively. Comparing with natural residual oil, the laboratory residual oil of shale is much higher while the residual oil in coal is mainly retained due to its unique structures. XHY and YC shale show mainly saturates, aromatics, and resins fractions but less asphaltenes fraction while GY coal shows mainly asphaltenes, aromatics, and resins but less saturates fraction at different thermal stages. LS coaly shale shows a mixture property of shale and coal at different thermal stages.

The residual oil contents of shale and coaly shale are higher with high proportions of saturates and aromatics hydrocarbons than coal in low maturity which show higher shale oil prospective than coal. At higher maturation stages, the contents of resins and asphaltenes from marine shale, lacustrine shale, and coaly shale are still much higher than those from coal. Two shale samples are still showing much higher potential of methane generation than coal and coaly shale at high maturities. The results of residual oil contents and their fractional compositions from shale and coal at different maturities provide a quantitative way for evaluating exploration prospective of shale oil and shale gas.

AUTHOR INFORMATION

Corresponding Authors

*E-mail address: wangyp@gig.ac.cn.

*E-mail address: liaolingling@gig.ac.cn

Notes

The authors declare no competing financial interest.

ACKNOWLEDGMENTS

NSFC project (41372137), China national major S&T program (2011ZX05008-002-13), and the Strategic Priority Research Program of the Chinese Academy of Sciences (XDB10010300) are acknowledged for the financial supports. Two anonymous reviewers are thanked for their constructive comments which

have improved the manuscript extensively. This is contribution No. IS-2175 from GIGCAS.

REFERENCES

(1) Gai, H.; Xiao, X.; Cheng, P.; Tian, H.; Fu, J. Gas generation of shale organic matter with different contents of residual oil based on a pyrolysis experiment. *Org. Geochem.* **2015**, *78*, 69–78.

(2) Tissot, B. P.; Welte, D. H. Petroleum formation and occurrence **1984**, DOI: 10.1007/978-3-642-87813-8.

(3) Clayton, J. Geochemistry of coalbed gas-A review. Int. J. Coal Geol. 1998, 35 (1), 159-173.

(4) Bjorøy, M.; Williams, J.; Dolcater, D.; Winters, J. Variation in hydrocarbon distribution in artificially matured oils. *Org. Geochem.* **1988**, *13* (4), 901–913.

(5) Ungerer, P.; Behar, F.; Villalba, M.; Heum, O. R.; Audibert, A. Kinetic modelling of oil cracking. *Org. Geochem.* **1988**, *13* (4), 857–868.

(6) Behar, F.; Ungerer, P.; Kressmann, S.; Rudkiewicz, J. Thermal evolution of crude oils in sedimentary basins: experimental simulation in a confined system and kinetic modeling. *Rev. Inst. Fr. Pet.* **1991**, *46* (2), 151–181.

(7) Behar, F.; Kressmann, S.; Rudkiewicz, J.; Vandenbroucke, M. Experimental simulation in a confined system and kinetic modelling of kerogen and oil cracking. *Org. Geochem.* **1992**, *19* (1), 173–189.

(8) Horsfield, B.; Schenk, H.; Mills, N.; Welte, D. Closed-system programmed-temperature pyrolysis for simulating the conversion of oil to gas in a deep petroleum reservoir. *Org. Geochem.* **1992**, *19* (1–3), 191–204.

(9) Kuo, L.-C.; Michael, G. E. A multicomponent oil-cracking kinetics model for modeling preservation and composition of reservoired oils. *Org. Geochem.* **1994**, *21* (8), 911–925.

(10) Pepper, A. S.; Dodd, T. A. Simple kinetic models of petroleum formation. Part II: oil-gas cracking. *Mar. Pet. Geol.* **1995**, *12* (3), 321–340.

(11) Schenk, H.; Di Primio, R.; Horsfield, B. The conversion of oil into gas in petroleum reservoirs. Part 1: Comparative kinetic investigation of gas generation from crude oils of lacustrine, marine and fluviodeltaic origin by programmed-temperature closed-system pyrolysis. *Org. Geochem.* **1997**, *26* (7), 467–481.

(12) Tsuzuki, N.; Takeda, N.; Suzuki, M.; Yokoi, K. The kinetic modeling of oil cracking by hydrothermal pyrolysis experiments. *Int. J. Coal Geol.* **1999**, 39 (1), 227–250.

(13) Hill, R. J.; Tang, Y.; Kaplan, I. R. Insights into oil cracking based on laboratory experiments. *Org. Geochem.* **2003**, *34* (12), 1651–1672.

(14) Li, M.; Huang, Y.; Obermajer, M.; Jiang, C.; Snowdon, L. R.; Fowler, M. G. Hydrogen isotopic compositions of individual alkanes as a new approach to petroleum correlation: case studies from the Western Canada Sedimentary Basin. *Org. Geochem.* **2001**, *32* (12), 1387–1399.

(15) Pan, Y.; Liao, Y.; Zheng, Y. Effect of biodegradation on the molecular composition and structure of asphaltenes: Clues from quantitative Py–GC and THM–GC. *Org. Geochem.* **2015**, *86*, 32–44.

(16) Tissot, B.; Durand, B.; Espitalie, J.; Combaz, A. Influence of nature and diagenesis of organic matter in formation of petroleum. *AAPG Bull.* **1974**, *58* (3), 499–506.

(17) Hunt, M. Petroleum geochemistry and geology; WH Freeman and Company: 1979.

(18) Wang, Y.; Zhao, C.; Wang, Z.; Wang, H.; Zou, Y.; Liu, J.; Zhao, W.; Liu, D.; Lu, J. Determining the Main Gas - Generation Phase of Marine Organic Matters in Different Occurrence States using the Kinetic Method. In *Acta Geol. Sin. (Engl. Ed.)*, **2008**; Vol. 82, pp 197–205.10.1111/j.1755-6724.2008.tb00338.x

(19) Behar, F.; Vandenbroucke, M.; Tang, Y.; Marquis, F.; Espitalie, J. Thermal cracking of kerogen in open and closed systems: determination of kinetic parameters and stoichiometric coefficients for oil and gas generation. *Org. Geochem.* **1997**, *26* (5), 321–339.

(20) Boreham, C.; Horsfield, B.; Schenk, H. Predicting the quantities of oil and gas generated fromAustralian Permian coals, Bowen Basin using pyrolyticmethods. *Mar. Pet. Geol.* **1999**, *16* (2), 165–188.

(21) Rice, D. D.; Claypool, G. E. Generation, accumulation, and resource potential of biogenic gas. *AAPG Bull.* **1981**, *65* (1), 5–25. (22) Sundararaman, P.; Merz, P. H.; Mann, R. G. Determination of

kerogen activation energy distribution. *Energy Fuels* **1992**, *6* (6), 793-803.

(23) Petersen, H. I. The petroleum generation potential and effective oil window of humic coals related to coal composition and age. *Int. J. Coal Geol.* **2006**, *6*7 (4), 221–248.

(24) Wang, Y.; Peng, P. a.; Lu, J.; Liu, D. Natural gas releasing simulation experiment of coal in process of temperature decreasing and decompression and preliminary application in Ordos Basin. *Chin. Sci. Bull.* **2004**, *49* (1), 100–106.

(25) Cao, Z.; Wei, Z.; Lin, C.; Zheng, X.; Ma, X. The Kinetics of Oil Generation in a Saline Basin: A Case Study of the Source Rock of Tertiary in Zhahaquan Depression, Qaidam Basin, China. *Pet. Sci. Technol.* **2014**, 32 (21), 2648–2657.

(26) Wei, Z.; Zou, Y.-R.; Cai, Y.; Wang, L.; Luo, X.; Peng, P. a. Kinetics of oil group-type generation and expulsion: An integrated application to Dongying Depression, Bohai Bay Basin, China. *Org. Geochem.* **2012**, *52*, 1–12.

(27) Wilkins, R. W.; George, S. C. Coal as a source rock for oil: a review. Int. J. Coal Geol. 2002, 50 (1), 317–361.

(28) Petersen, H. A re-consideration of the "oil window" for humic coal and kerogen type III source rocks. *J. Pet. Geol.* **2002**, 25 (4), 407–432.

(29) Petersen, H. I.; Bojesen-Koefoed, J. A.; Nytoft, H. P. Source rock evaluation of Middle Jurassic coals, northeast Greenland, by artificial maturation: aspects of petroleum generation from coal. *AAPG Bull.* **2002**, *86* (2), 233–256.

(30) Sykes, R.; Snowdon, L. Guidelines for assessing the petroleum potential of coaly source rocks using Rock-Eval pyrolysis. *Org. Geochem.* **2002**, 33 (12), 1441–1455.

(31) Ritter, U.; Grøver, A. Adsorption of petroleum compounds in vitrinite: implications for petroleum expulsion from coal. *Int. J. Coal Geol.* **2005**, *62* (3), 183–191.

(32) Borjigen, T.; Qin, J.; Fu, X.; Yang, Y.; Lu, L. Marine hydrocarbon source rocks of the Upper Permian Longtan Formation and their contribution to gas accumulation in the northeastern Sichuan Basin, southwest China. *Mar. Pet. Geol.* **2014**, *57*, 160–172.

(33) Dai, J.; Ni, Y.; Zou, C. Stable carbon and hydrogen isotopes of natural gases sourced from the Xujiahe Formation in the Sichuan Basin, China. *Org. Geochem.* **2012**, *43*, 103–111.